
告 示

○特定調達契約に係る落札者等の公示……………………………………………（総務課） ７４

○特定調達契約に係る落札者等の公示………………………………………（情報政策課） ７５

○特定調達契約に係る落札者等の公示………………………………………（食品衛生課） ７５

○高圧ガス保安法による指定保安検査機関の指定………………（環境・エネルギー室） ７５

○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件）……………………………（畜産振興課） ７６

○土地改良区の役員の就任及び退任の届出……………………………（農業施設管理課） ７６

○土地改良区の定款の変更の認可………………………………………（農業施設管理課） ７７

○道営土地改良事業計画の決定…………………………………………（農業施設管理課） ７７

○道営土地改良事業変更計画の決定……………………………………（農業施設管理課） ７７

○道営土地改良事業の工事の完了………………………………………（農業施設管理課） ７７

○農地保有合理化事業規程の変更承認………………………………………（農業経営課） ７７

○知事権限に係る保安林の指定の予定……………………………………………（治山課） ７７

○知事権限に係る保安林の指定……………………………………………………（治山課） ７８

○知事権限に係る保安林の指定の解除……………………………………………（治山課） ７８

○知事権限に係る保安林の指定施業要件の変更の予定…………………………（治山課） ７８

○知事権限に係る保安林の指定施業要件の変更…………………………………（治山課） ７８

○森林法による通知に代える公示…………………………………………………（治山課） ７９

○特定調達契約に係る落札者等の公示（２件）…………………………………（住宅課） ７９

○政府調達に関する苦情の処理手続の一部改正……………………………（財務指導課） ８０

○北海道政府調達苦情検討委員会設置要綱の一部改正……………………（財務指導課） ８１

○北海道収入証紙の元売りさばき人及び売りさばき人の指定の一部改正……（調達課） ８１

○特定調達契約に係る落札者等の公示………………………………………（職員事務課） ８１

総合振興局告示及び振興局告示

○特定調達契約に係る落札者等の公示………………………………………………………… ８２

道教育庁教育局告示

○特定調達契約に係る入札の公告……………………………………………………………… ８２

○特定調達契約に係る落札者等の公示………………………………………………………… ８４

告 示

北海道告示第３１３号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。

平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ

１ 落札に係る特定役務の名称及び数量

� 北海道庁本庁舎清掃業務（８階から１２階まで及び塔屋に限る） 一式

� 北海道庁別館庁舎清掃業務（３階から５階まで） 一式

� 北海道庁別館庁舎清掃業務（６階から８階まで） 一式

� 北海道庁別館庁舎清掃業務（９階から１２階まで） 一式

２ 落札を決定した日

平成２６年３月２５日

３ 落札者の氏名及び住所

� １の�
ア 氏 名 キョウワプロテック株式会社

イ 住 所 福島県福島市五月町３番２０号

� １の�から�まで
ア 氏 名 株式会社東洋美装

イ 住 所 札幌市白石区栄通７丁目５番１７号

４ 落札金額

� １０，８２１，６００円

� ２，５９２，０００円

� ２，７１０，８００円

� ３，０９９，６００円

５ 契約の相手方を決定した手続

一般競争入札

６ 一般競争入札の公告

� １の�
平成２６年２月７日付け北海道告示第９０号

� １の�から�まで
平成２６年２月７日付け北海道告示第９１号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地

� 名 称 北海道総務部総務課

発行 北 海 道
編集 総務部人事局

法 制 文 書 課
電話 ０１１－２０４－５０３５
FAX ０１１－２３２－１３８５

目 次 ページ

毎 週 火 ・ 金 曜 日 発 行

７４北 海 道 公 報 第����号平成２６年４月１８日（金曜日）



� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３１４号

次のとおり随意契約の相手方を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 随意契約に係る特定役務の名称及び数量
� 北海道電子自治体共同システム運用保守業務 一式
� 電子調達サービス利用契約 一式
２ 随意契約の相手方を決定した日
平成２６年３月２８日

３ 随意契約の相手方の氏名及び住所
� 氏 名 株式会社ＨＡＲＰ
� 住 所 札幌市中央区北１条西６丁目１番２号
４ 随意契約に係る契約金額
� １７３，３４０，０００円（うち北海道契約額 ３７，９１４，０００円）
� ９９，６８８，３２０円
５ 契約の相手方を決定した手続
随意契約

６ 随意契約によった理由
地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第

３７２号）第１０条第１項第１号の規定による。
７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道総合政策部科学ＩＴ振興局情報政策課
� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３１５号

次のとおり随意契約の相手方を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 随意契約に係る物品等の名称（１キット及び１袋当たりの単価）及び調達予定数量
� ニッピブルＢＳＥ（１キット１８６検体分） ３８７キット
� 採材用シリンダー（１袋１００本入） ７１９袋
２ 随意契約の相手方を決定した日
平成２６年３月２７日

３ 随意契約の相手方の氏名及び住所
� 氏 名 株式会社ムトウ
� 住 所 札幌市北区北１１条西４丁目１番１５号
４ 随意契約に係る契約金額
� ８４，０００円
� ３，０００円
５ 契約の相手方を決定した手続
随意契約

６ 随意契約によった理由
地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の２第１項第２号の規定による。

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道保健福祉部健康安全局食品衛生課
� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３１６号

高圧ガス保安法（昭和２６年法律第２０４号）第３５条第１項第１号の規定により、指定保安検
査機関を次のとおり指定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 名 称
北海道エア・ウォーター・エンジニアリング株式会社

２ 代表者の氏名
代表取締役 小島裕昭

３ 所在地
札幌市東区北丘珠３条３丁目２番１６号

４ 指定する地域
北海道内

５ 指定する区分又は業務の範囲
� 液化石油ガス保安規則（昭和４１年通商産業省令第５２号）第７８条第４項で規定する特定
施設の保安検査

� 一般高圧ガス保安規則（昭和４１年通商産業省令第５３号）第８０条第４項で規定する特定
施設の保安検査

� コンビナート等保安規則（昭和６１年通商産業省令第８８号）第３５条第４項で規定する特
定施設の保安検査

� 専ら液化アルゴン、液化炭酸ガス、液化窒素又は酸素の貯槽（二重殻真空断熱式構造

北 海 道 公 報 第����号 ７５平成２６年４月１８日（金曜日）



のものに限る。）に接続された気化器により当該液化ガスを気化するための高圧ガス設備
（当該高圧ガス設備のみを有する事業所に設置されているものに限る。）に係る特定施設
の保安検査
６ 保安検査を行う事業所の名称及び所在地
北海道エア・ウォーター・エンジニアリング株式会社
札幌市東区北丘珠３条３丁目２番１６号

７ 指定年月日
平成２６年４月８日

北海道告示第３１７号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 落札に係る物品等の名称（検査１回分当たりの単価）及び調達予定数量
牛ヨーネ病スクリーニング用エライザキット（ヨーネスクリーニング・プルキエ）
牛２１０，５００頭分

２ 落札を決定した日
平成２６年３月２７日

３ 落札者の氏名及び住所
� 氏 名 株式会社サンアイ薬業
� 住 所 帯広市白樺１６条東５丁目１１番地
４ 落札金額
２００円

５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２６年２月１４日付け北海道告示第１１０号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道農政部生産振興局畜産振興課
� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３１８号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ

１ 落札に係る物品等の名称（１箱当たりの単価）及び調達予定数量
ヨーネジーン・ＫＳ（２００検体／箱） ９６箱

２ 落札を決定した日
平成２６年３月２７日

３ 落札者の氏名及び住所
� 氏 名 ＭＰアグロ株式会社
� 住 所 北広島市大曲工業団地６丁目２番地１３
４ 落札金額
３０８，０００円

５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２６年２月１４日付け北海道告示第１１１号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道農政部生産振興局畜産振興課
� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３１９号

土地改良法（昭和２４年法律第１９５号）第１８条第１６項の規定により、篠津中央土地改良区か
ら、次のとおり役員の就任及び退任の届出があった。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
就退任の別 就退任年月日 理事・監事の別 氏 名 住 所
就 任 平成２６．４．１ 理 事 古 谷 陽 一 石狩郡当別町字中小屋６３２１番地
同 同 同 池 田 修 同 新篠津村第４４線北６９番地
同 同 同 福 井 誠 樺戸郡月形町字篠津原野３８４２番地
同 同 同 茂手木 利 明 石狩郡新篠津村第３８線北２４番地
同 同 同 岡 崎 繁 章 同 新篠津村第３７線南８番地
同 同 同 山 田 富 彦 江別市美原２２３番地の１
同 同 同 藤 原 雅 史 石狩郡当別町蕨岱２３１７番地２０
同 同 同 稲 村 勝 俊 同 当別町字東裏９６７番地
同 同 同 岸 田 勤 同 当別町蕨岱２７５４番地
同 同 同 西 脇 雅 彦 江別市篠津５３４番地
同 同 監 事 南 部 隆 志 石狩郡新篠津村第４２線北７７番地
同 同 同 鈴 木 敏 昭 同 新篠津村第４４線北６３番地

７６北 海 道 公 報 第����号平成２６年４月１８日（金曜日）



同 同 同 宇 川 和 博 同 当別町字東裏１６８０番地１
退 任 同 ２６．３．３１ 理 事 池 田 修 同 新篠津村第４４線北６９番地
同 同 同 福 井 誠 樺戸郡月形町字篠津原野３８４２番地
同 同 同 新 海 博 吉 石狩郡新篠津村第４０線北２４番地
同 同 同 古 谷 陽 一 同 当別町字中小屋６３２１番地
同 同 同 内 � 三千男 同 新篠津村第３５線南５４番地
同 同 同 山 田 富 彦 江別市美原２２３番地の１
同 同 同 稲 村 勝 俊 石狩郡当別町字東裏９６７番地
同 同 同 藤 原 雅 史 同 当別町蕨岱２３１７番地２０
同 同 同 川 村 修 同 当別町川下７６３番地
同 同 同 武 田 八 郎 江別市八幡１２４番地の４６
同 同 監 事 南 部 隆 志 石狩郡新篠津村第４２線北７７番地
同 同 同 宇 川 和 博 同 当別町字東裏１６８０番地１
同 同 同 柳 本 克 巳 江別市美原５３７番地

北海道告示第３２０号

土地改良法（昭和２４年法律第１９５号）第３０条第２項の規定により、次のとおり土地改良区
の定款の変更を認可した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
認可年月日 土 地 改 良 区 名
平成２６．４．４ 網走川土地改良区
同 ２６．４．７ 新ひだか土地改良区

北海道告示第３２１号

土地改良法（昭和２４年法律第１９５号）第８７条第１項の規定により、次の地区について道営
土地改良事業の土地改良事業計画を定めた。
その関係書類は、平成２６年４月２２日から２０日間、一般の縦覧に供する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
地 区 名 事 業 の 種 類 縦 覧 場 所

きよ

風連東第１ 農業用用排水施設、暗渠排水、区画整理 北海道上川総合振興局
東 中 第 １ 区画整理 同

北海道告示第３２２号

土地改良法（昭和２４年法律第１９５号）第８７条の３第１項の規定により、次の地区について
道営土地改良事業の土地改良事業変更計画を定めた。
その関係書類は、平成２６年４月２２日から２０日間、一般の縦覧に供する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
地区名 事 業 の 種 類 縦 覧 場 所

きよ

門 別 区画整理、客土、暗渠排水、農用地改良保全 北海道日高振興局
上福永 草地整備［公共牧場中核型］（区画整理） 北海道宗谷総合振興局

北海道告示第３２３号

次のとおり道営土地改良事業の工事を完了したので、土地改良法（昭和２４年法律第１９５
号）第１１３条の２第３項の規定により公告する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
地 区 名 事 業 の 種 類 完了年月日

きよ

幌 延 畑地帯総合整備［担い手支援型］（農業用用排水施設、区画整理、暗渠排水） 平成２５．１１．１１
ヤマウス 草地整備［公共牧場中核型］（区画整理） 同 ２５．１２．１２
エサウシ 一般農道［集乳農道］ 同 ２５．１２．３
沼 川 同 同 ２５．１１．１２

北海道告示第３２４号

農業経営基盤強化促進法（昭和５５年法律第６５号）第９条第１項の規定により、公益財団法
人北海道農業公社から申請のあった農地保有合理化事業規程の変更を次のとおり承認した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 農地中間管理機構の名称 公益財団法人北海道農業公社
２ 変 更 の 内 容 農業経営基盤強化促進法の一部改正に伴う変更
３ 承 認 年 月 日 平成２６年４月１日

北海道告示第３２５号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第２５条の２第１項の規定により、次のように保安林を指
定する予定である。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 保安林予定森林の所在場所 礼文郡礼文町大字香深村字トンナイ９０１地先・１３６・３７９

北 海 道 公 報 第����号 ７７平成２６年４月１８日（金曜日）



・３８０の１・３８０の２・６５７・９００（以上１筆地先６筆につい
て次の図に示す部分に限る。）、３１１、４０５の１、４０５の２、
７１２、９０１、字ヘウケトンナイ４７９

２ 指 定 の 目 的 土砂の崩壊の防備
３ 指 定 施 業 要 件
� 立 木 の 伐 採 の 方 法
ア 主伐は、択伐による。
イ 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町
村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。
ウ 間伐に係る森林は、次のとおりとする。

� 立 木 の 伐 採 の 限 度 次のとおりとする。
（「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を北海道宗谷総合振
興局産業振興部林務課及び礼文町役場に備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第３２６号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第２５条の２第２項の規定により、次のように保安林を指
定する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 保安林の所在場所 常呂郡置戸町字北光５０の４９、４８の４９・５０の５２・５０の５３・５０の

１３８・字置戸３７の２（以上５筆について次の図に示す部分に限
る。）、４０の４、４９３

２ 指 定 の 目 的 落石の危険の防止
３ 指 定 施 業 要 件
� 立木の伐採の方法
ア 主伐は、択伐による。
イ 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町
村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。
ウ 間伐に係る森林は、次のとおりとする。

� 立木の伐採の限度 次のとおりとする。
（「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を北海道オホ－ツク
総合振興局産業振興部林務課及び置戸町役場に備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第３２７号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第２６条の２第２項の規定により、次のように保安林の指

定を解除する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 解除に係る保安林の所在場所 宗谷郡猿払村知来別２８１０の１・２８１０の４（以上２筆に

ついて次の図に示す部分に限る。）
２ 保安林として指定された目的 風害の防備
３ 解 除 の 理 由 道路用地とするため
（「次の図」は、省略し、その図面を北海道宗谷総合振興局産業振興部林務課及び猿払村
役場に備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第３２８号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第３３条の２の規定により、次のように保安林の指定施業
要件を変更する予定である。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 指定施業要件変更予定保安林
の所在場所

礼文郡礼文町（次の図に示す部分に限る。）

２ 保安林として指定された目的 土砂の崩壊の防備
３ 変 更 後 の 指 定 施 業 要 件
� 立 木 の 伐 採 の 方 法
ア 主伐は、択伐による。
イ 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市町
村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。
ウ 間伐に係る森林は、次のとおりとする。

� 立 木 の 伐 採 の 限 度 次のとおりとする。
（「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を北海道宗谷総合振
興局産業振興部林務課及び礼文町役場に備え置いて縦覧に供する。）

北海道告示第３２９号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第３３条の２の規定により、次のように保安林の指定施業
要件を変更する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１� 指定施業要件の変更に係る保

安林の所在場所
石狩市・白老郡白老町（以上１市１町について次の
図に示す部分に限る。）

７８北 海 道 公 報 第����号平成２６年４月１８日（金曜日）



� 保安林として指定された目的 土砂の崩壊の防備
� 変 更 後 の 指 定 施 業 要 件
ア 立 木 の 伐 採 の 方 法
	 主伐は、択伐による。

 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市
町村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。

� 間伐に係る森林は、次のとおりとする。
イ 立 木 の 伐 採 の 限 度 次のとおりとする。

２� 指定施業要件の変更に係る保
安林の所在場所

天塩郡豊富町（次の図に示す部分に限る。）

� 保安林として指定された目的 風害の防備
� 変 更 後 の 指 定 施 業 要 件
ア 立 木 の 伐 採 の 方 法
	 主伐に係る伐採種は、定めない。

 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市
町村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。

� 間伐に係る森林は、次のとおりとする。
イ 立木の伐採の限度並びに植栽の方法・期間及び樹種 次のとおりとする。

３� 指定施業要件の変更に係る保
安林の所在場所

岩見沢市（次の図に示す部分に限る。）

� 保安林として指定された目的 干害の防備
� 変 更 後 の 指 定 施 業 要 件
ア 立 木 の 伐 採 の 方 法
	 主伐は、択伐による。

 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市
町村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。

� 間伐に係る森林は、次のとおりとする。
イ 立木の伐採の限度並びに植栽の方法・期間及び樹種 次のとおりとする。

４� 指定施業要件の変更に係る保
安林の所在場所

岩見沢市（次の図に示す部分に限る。）

� 保安林として指定された目的 公衆の保健
� 変 更 後 の 指 定 施 業 要 件
ア 立 木 の 伐 採 の 方 法
	 主伐は、択伐による。

 主伐として伐採をすることができる立木は、当該立木の所在する市町村に係る市

町村森林整備計画で定める標準伐期齢以上のものとする。
� 間伐に係る森林は、次のとおりとする。
イ 立木の伐採の限度並びに植栽の方法・期間及び樹種 次のとおりとする。
（「次の図」及び「次のとおり」は、省略し、その図面及び関係書類を関係総合振興局及
び振興局の産業振興部林務課並びに関係市役所及び関係町役場に備え置いて縦覧に供す
る。）

北海道告示第３３０号

森林法（昭和２６年法律第２４９号）第３３条の３において準用する同法第３０条の規定による保
安林の指定施業要件の変更の予定の通知に係る次の者の所在が不分明なので、同法第１８９条
の規定により、その通知の内容を島牧村役場の掲示場に掲示した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 通 知 の 内 容 平成２６年北海道告示第２８３号
２ 所在が不分明な者 中山 勝利、本前 秀雄

北海道告示第３３１号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 落札に係る物品等の名称及び数量
道営住宅管理システム端末機器の賃貸借 一式

２ 落札を決定した日
平成２６年３月１４日

３ 落札者の氏名及び住所
� 氏 名 株式会社ＨＢＡ
� 住 所 札幌市中央区北４条西７丁目１番地８
４ 落札金額
１５５，６２８円

５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２６年２月２５日付け北海道告示第１４８号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道建設部住宅局住宅課

北 海 道 公 報 第����号 ７９平成２６年４月１８日（金曜日）



� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３３２号

次のとおり随意契約の相手方を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
１ 随意契約に係る特定役務の名称及び数量
平成２６年度道営住宅管理システム運用保守業務 一式

２ 随意契約の相手方を決定した日
平成２６年３月２４日

３ 随意契約の相手方の氏名及び住所
� 氏 名 日本電気株式会社
� 住 所 東京都港区芝５丁目７番１号
４ 随意契約に係る契約金額
３３，２５３，２００円

５ 契約の相手方を決定した手続
随意契約

６ 随意契約によった理由
地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第

３７２号）第１０条第１項第１号の規定による。
７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道建設部住宅局住宅課
� 所在地 札幌市中央区北３条西６丁目

北海道告示第３３３号

平成８年北海道告示第１３３７号（政府調達に関する苦情の処理手続）の一部を次のように改
正する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
前文中「政府調達に関する協定（平成７年条約第２３号）第２０条の規定により、」を削る。
第１の１の事項中「政府調達に関する協定（以下「協定」という。）第２０条３」を「地方
公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第３７２号）第
１条に規定する１９９４年４月１５日マラケシュで作成された政府調達に関する協定、２０１２年３月
３０日ジュネーブで作成された政府調達に関する協定を改正する議定書その他の国際約束（以
下「協定等」という。）」に改める。

第２の１並びに第３の１の�及び２の�の事項中「協定」を「協定等」に改める。
第３の２の�の事項中「終了させる」を「文書による通知によって終了させる」に改める。
第４の事項中「第５の５」を「第５の６」に改める。
第５の２の事項中「７日」を「１０日」に改める。
第５の２のイの事項中「協定」を「協定等」に改める。
第５の４の�の事項中「２のア」を「３のア」に改める。
第５の７の�の事項中「１０日」を「１２日（道の休日を算入しない。）」に改める。
第５の７の�の事項中「当該関係調達機関」を「当該関係調達機関の長」に改める。
第５の７の�の事項の次に次の１事項を加える。
 �ただし書の通知があった場合には、委員会は当該理由が認めるに足りるものかど
うかを判断し、その結果を直ちに苦情申立人及び関係調達機関に文書をもって通知し
なければならない。

第５の８の�の事項中「苦情申立人、参加者若しくは関係調達機関の求めにより、又は委
員会の判断」を「その判断」に改める。
第５の８の�の事項中「意見又は報告の陳述を公開するよう」を「意見若しくは報告の陳
述を公開で行うこと又は証人の出席を」に改め、同事項に後段として次のように加える。

この場合において、委員会は、原則として、その求めに応ずるものとする。ただし、
当該意見若しくは報告の陳述又は証人の出席は、苦情申立人、参加者、関係調達機関
その他の調達に利害関係を持つ者の営業上の秘密、製造過程、知的財産その他当該者
に関する商業上の秘密情報の保護に配慮されたものでなければならない。

第５の１０の�の事項中「供給者の」を「調達に利害関係を持つ者の同意があった場合を除
き、当該者の」に、「供給者が」を「当該者が」に改める。
第５の１０の事項を第５の１１の事項とし、第５の２の事項から９の事項までを１事項ずつ繰
り下げ、第５の１の事項の次に次の１事項を加える。
２ 苦情の申立ての補正
委員会は、苦情の申立ての書類に不備があると認めるときは、当該苦情を申し立てた
者に対し、その補正を求めることができる。この場合において、不備が軽微なものであ
るときは、委員長は職権で補正することができるものとする。
第６の１の�の事項中「協定」を「協定等」に改め、同事項の次に次の１事項を加える。
� 委員が少数意見の公表を求めた場合には、委員会は少数意見を検討結果報告書に付
記することができるものとする。

第６の２及び３の事項中「協定」を「協定等」に改める。
第６の４の�の事項中「当該」を削る。
第７の２の事項中「その旨」を「、その決定の結果及びその理由」に改める。
第７の３の�の事項中「第５の１０の�」を「第５の１１の�」に改める。

８０北 海 道 公 報 第����号平成２６年４月１８日（金曜日）



第９の事項中「協定」を「協定等」に、「文書」を「文書（電子的手段による当該調達の
実施に関する履歴を適切に確認するためのデータを含む。）」に改める。

北海道告示第３３４号

平成８年北海道告示第１３３８号（北海道政府調達苦情検討委員会設置要綱）の一部を次のよ
うに改正する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
第１条中「政府調達に関する協定（以下「協定」という。）」を「地方公共団体の物品等
又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第３７２号）第１条に規定する
１９９４年４月１５日マラケシュで作成された政府調達に関する協定、２０１２年３月３０日ジュネーブ
で作成された政府調達に関する協定を改正する議定書その他の国際約束」に改める。
第２条第３項に次のただし書を加える。
ただし、補欠の委員の任期については、前任者の残任期間とする。
第２条に次の１項を加える。
４ 委員の任期が満了したときは、当該委員は、後任者が任命されるまで引き続きその職務
を行うものとする。
第８条を第９条とし、第７条を第８条とし、第６条の次に次の１条を加える。
（議事録）
第７条 委員会においては、議事録を作成する。
附則を附則第１項とし、附則に次の１項を加える。
２ 委員会は、平成２６年４月１日から起算して２年を経過するごとに、社会経済情勢の変化、
開催実績等を勘案し、委員会の常設の必要性や効率的な開催方法の見直し等について検討
を加え、その結果に基づいて必要な措置を講ずるものとする。

北海道告示第３３５号

昭和５３年北海道告示第３７２８号（北海道収入証紙の元売りさばき人及び売りさばき人の指
定）の一部を次のように改正し、平成２６年３月３１日から適用する。
平成２６年４月１８日

北海道知事 高 橋 はるみ
２ 売りさばき人の項岩見沢地域食品衛生協会の事項中「岩見沢地域食品衛生協会

有明交流プラザ出張所」を削る。

北海道告示第３３６号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。

平成２６年４月１８日
北海道知事 高 橋 はるみ

１ 落札に係る特定役務の名称及び数量
� 北海道庁物品託送業務（各単位当たりの単価）
� 調達予定数量 メール便 ９０，２８８個

宅 配 便 ９１，１２５個
２ 落札を決定した日
平成２６年３月２８日

３ 落札者の氏名及び住所
� 氏 名 佐川急便株式会社
� 住 所 京都府京都市南区上鳥羽角田町６８番地
４ 落札金額
� メール便 全国 ３００グラム以内 ７０円
� メール便 全国 ６００グラム以内 ７０円
� メール便 全国 １キログラム以内 ７０円
� 宅配便 北海道 ２キログラム以内 ３４０円
� 宅配便 北海道 ５キログラム以内 ３８０円
 宅配便 北海道 １０キログラム以内 ４２０円
� 宅配便 北海道 ２０キログラム以内 ４９０円
� 宅配便 北海道 ３０キログラム以内 ５７０円
� 宅配便 関東・信越以北 ２キログラム以内 ４００円
� 宅配便 関東・信越以北 ５キログラム以内 ４５０円
� 宅配便 関東・信越以北 １０キログラム以内 ６００円
� 宅配便 関東・信越以北 ２０キログラム以内 ７５０円
� 宅配便 関東・信越以北 ３０キログラム以内 ９００円
� 宅配便 その他 ２キログラム以内 ４００円
� 宅配便 その他 ５キログラム以内 ５００円
� 宅配便 その他 １０キログラム以内 ６５０円
� 宅配便 その他 ２０キログラム以内 ９００円
� 宅配便 その他 ３０キログラム以内 １，４５０円
� 宅配便 東京２３区航空便 ２キログラム以内 ７００円
� 宅配便 東京２３区航空便 ５キログラム以内 １，２００円
� 宅配便 東京２３区航空便 １０キログラム以内 １，７００円
� 宅配便 東京２３区航空便 ２０キログラム以内 ２，５００円
� 宅配便 東京２３区航空便 ３０キログラム以内 ３，４００円

北 海 道 公 報 第����号 ８１平成２６年４月１８日（金曜日）



５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２６年３月１４日付け北海道告示第１９４号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道出納局集中業務室職員事務課
� 所在地 札幌市中央区北３条西７丁目

総合振興局告示及び振興局告示

北海道オホーツク総合振興局告示第５６号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道オホーツク総合振興局長 森 田 良 二
１ 落札に係る物品等の名称（１リットル当たりの単価）及び調達予定数量
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） ８７，４００リットル
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） ２６，２００リットル
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） １７，６００リットル
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） １１，７００リットル
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） ７，６００リットル
 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） １４，２００リットル
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号） ２４，８００リットル
� 自動車ガソリン（ＪＩＳ２号）及び軽油（ＪＩＳ１号、２号及び３号）

２６，８００リットル及び３，０００リットル
２ 落札を決定した日
平成２５年３月８日

３ 落札者の氏名及び住所
� １の�
ア 氏 名 網走アポロ石油株式会社
イ 住 所 網走市北３条東１丁目

� １の�
ア 氏 名 株式会社リョーユウ石油
イ 住 所 北見市三輪３丁目１８番地

� １の�
ア 氏 名 遠軽ツバメ石油株式会社

イ 住 所 紋別郡遠軽町南町３丁目２－５
� １の�
ア 氏 名 株式会社朝鳥商店
イ 住 所 網走郡大空町女満別西１条４丁目１番２３

� １の�
ア 氏 名 北海道エネルギー株式会社
イ 住 所 札幌市中央区北一条東三丁目三番地

 １の
ア 氏 名 株式会社藤共工業
イ 住 所 紋別郡興部町字興部１９３番地の１

� １の�及び�
ア 氏 名 北日本石油株式会社
イ 住 所 東京都中央区日本蛎殻町１丁目２８番５号

４ 落札金額
� １５５円
� １５５円
� １５３円
� １５４円
� １５４円
 １５４円
� １５５円
� １５５円及び１３８円
５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２６年１月２４日付け北海道オホーツク総合振興局告示第３号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道オホーツク総合振興局地域政策部総務課
� 所在地 網走市北７条西３丁目

道 教 育 庁 教 育 局 告 示

北海道教育庁渡島教育局告示第３３号

次のとおり一般競争入札（以下「入札」という。）を実施する。
なお、この入札に係る調達は、１９９４年４月１５日マラケシュで作成された政府調達に関する

８２北 海 道 公 報 第����号平成２６年４月１８日（金曜日）



協定の適用を受ける。
平成２６年４月１８日

北海道教育庁渡島教育局長 成 田 祥 介
１ 入札に付する事項
� 調達をする特定役務の名称及び数量
ア 実習船若竹丸第二種中間検査工事 一式
イ 実習船北鳳丸第二種中間検査工事 一式

� 調達をする特定役務の仕様等 入札説明書による。
� 契 約 期 間
ア 平成２６年６月９日から同年８月８日まで

きよ

（入渠期間 平成２６年７月１０日から同年８月８日まで）
イ 平成２６年６月９日から同年８月２１日まで
（入渠期間 平成２６年７月２８日から同年８月２１日まで）

� 履 行 場 所 造船所
２ 入札に参加する者に必要な資格
次のいずれにも該当すること。

� 平成２５年北海道告示第３号及び平成２６年北海道告示第１１号に規定する船舶の建造又は
修理の資格を有すること。

� 道が行う指名競争入札に関する指名を停止されていないこと。
� 暴力団関係事業者等であることにより、道が行う競争入札への参加を除外されていな
いこと。

� 総トン数７００トン型船舶（鋼船）の修理能力を持っていること。
� 造船所内に乾ドックを有すること。
３ 条件付一般競争入札参加資格の審査
� この入札は、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の５の２の規定によ
る条件付一般競争入札であるので、入札に参加しようとする者は、アからウまでに定め
るところにより、２の�及び�に掲げる資格を有するかどうかの審査を申請しなければ
ならない。
ア 申 請 の 時 期 平成２６年４月１８日から同年５月１３日まで（日曜日、土曜日及

び国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定す
る休日を除く。）の毎日午前８時４５分から午後５時３０分まで

イ 申 請 の 方 法 申請書類の提出先の指示により作成した申請書類を提出しな
ければならない。

ウ 申請書類の提出先 郵便番号０４１－８５５７ 函館市美原４丁目６番１６号
北海道教育庁渡島教育局実習船管理室

� 審査を行ったときは、審査結果を申請者に通知する。
４ 契約条項を示す場所
北海道教育庁渡島教育局実習船管理室

５ 入札執行の場所及び日時
� 入 札 場 所 北海道函館市美原４丁目６番１６号 北海道教育庁渡島教育局

実習船管理室内研修室兼船員室（送付による場合は、郵便番号
０４１－８５５７ 函館市美原４丁目６番１６号 北海道教育庁渡島教
育局実習船管理室）

� 入 札 日 時
ア 平成２６年６月６日 午前１０時（送付による場合は、必着）
イ 平成２６年６月６日 午前１０時３０分（送付による場合は、必着）

� 開 札 場 所 �に同じ。
� 開 札 日 時 �に同じ。
６ 入 札 保 証 金
平成１６年北海道告示第４４８号の１の�による。

７ 入札説明書の交付に関する事項
� 交 付 場 所 ４に同じ。
� 交 付 方 法 �の場所で交付する。

なお、郵送による交付を希望する場合は、Ａ４判用紙が入る
返信用封筒（宛先を明記したもの）及び重量１００グラムに見合
う郵便切手又は国際返信切手券を添えて、契約に関する事務を
担当する組織に申し込むこと。
また、電子メール送信による交付を希望する場合は、契約に
関する事務を担当する組織に電子メール（アドレス：
jisshusen.12@pref.hokkaido.lg.jp）で申し込むこと。

８ 落札者の決定方法及び契約書作成の要否
平成１６年北海道告示第４４８号の２の�のア及び３の�による。

９ 落札者と契約の締結を行わない場合
落札者が暴力団関係事業者等であることにより道が行う公共事業等から除外する措置を
講じることとされた場合は、当該落札者とは契約の締結を行わない。

１０ そ の 他
平成１６年北海道告示第４４８号の４の�、�、�から�まで及び�から�までによるほか、
次による。
契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地

� 名 称 北海道教育庁渡島教育局実習船管理室

北 海 道 公 報 第����号 ８３平成２６年４月１８日（金曜日）



� 所 在 地 郵便番号０４１－８５５７ 函館市美原４丁目６番１６号
電話番号０１３８－４７－９５９２

１１ Summary

Ａ Nature and quantity of the services to be procured :

� Training ship WAKATAKE-MARU Repair Service 1 set

 Training ship HOKUHO-MARU Repair Service 1 set

Ｂ Bid tendering Date and time :

� 10 : 00 A.M., June 6, 2014

 10 : 30 A.M., June 6, 2014

Ｃ Contact point for notice : Management Division, Oshima District Bureau of Education,

Hokkaido Office of Education, Mihara 4-chome 6-16, Hakodate, Hokkaido, 041-8557 Japan.

Phone : 0138-47-9592

北海道教育庁留萌教育局告示第１６号

次のとおり一般競争入札により落札者を決定した。
平成２６年４月１８日

北海道教育庁留萌教育局長 齊 藤 和 利
１ 落札に係る物品等の名称（１リットル当たりの単価）及び調達予定数量
Ａ重油（北海道小平高等養護学校） １０９，０００リットル

２ 落札を決定した日
平成２６年３月２７日

３ 落札者の氏名及び住所
� 氏 名 茂田石油株式会社
� 住 所 旭川市住吉４条２丁目８番１３号
４ 落札金額
８９．７０円

５ 契約の相手方を決定した手続
一般競争入札

６ 一般競争入札の公告
平成２６年２月１４日付け北海道教育庁留萌教育局告示第３号

７ 契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
� 名 称 北海道教育庁留萌教育局道立学校運営支援室
� 所在地 留萌市住之江町２丁目１番地

８４北 海 道 公 報 第����号平成２６年４月１８日（金曜日）


